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Disposition:

Lidt om klasser og socialgrupper
De fem sociale klasser

Farvel til klassesamfundet? Ulige
levevilkar, magt og muligheder

Sociale klasser og ulighed 1 skole og
uddannelse

Uddannelse: En kampplads mellem de
soclale klassers laeringstraditioner







Soclalgrupper 1965:
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Socialgrupper blandt 40-65-arige mandlige befolkning

Kilde: Socialforskningsinstituttet



Middelklasse-billedet:




Overklassen — 1 %

Hajere middelklasse — 9 %

Middelklassen — 24 %

Arbejderklassen — 47 %

Underklassen — 20 %



Farvel til klassesamfundet?

Arlig disponibel

indkomst i kr.

600.000 kr.

Andel 25-26-
arige barn i
akademisk
uddannelse

Andel der sjeeldent
har indflydelse pa
sit arbejde
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Kilde: "Det danske klassesamfund”



Den klassedelte skole

Underklasse  Arbejderklasse Middelklasse Hgjere Overklasse
middelklasse

Karakterer i dansk ved Folkeskolens Afgangsprgve 2009/10

Kilde: "Det danske klassesamfund”



Unge uden uddannelse
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Underklasse  Arbejderklasse Middelklasse Hgjere Overklasse
middelklasse

Andel der ikke har/er i gang med en ungdomsuddannelse som 25-26-arige

Kilde: "Det danske klassesamfund”



Klasser og holdninger

Kultur @dkonomi

Overklasse

Hgjere middelklasse

Middelklasse

Arbejderklasse

Underklasse




Pointer om kampen mellem
leeringstraditioner:

To hovedretninger siden middelalderen:
Latinskole/gymnasium — EUD

Karakterspaend fra akademikerbgrn til ufagleerte:
2,1 pa stx, 1,1 pa htx og hhx

Skeevvridning mellem ungdoms-uddannelser gar
stx altdominerende

Forestillingen om "videnssamfundet” er aflgst af
"videns- og produktionssamfundet”

Har vi brug for at 25% bliver akademikere?




Social skeevhed —iseer pa de
akademiske uddannelser
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Underklasse Arbejderklasse Middelklasse Hgjere Overklasse
middelklasse

Andel der har/er i gang med en videregaende uddannelse som 25-26-arige.
Nederst: LVU, gverst: MVU + KVU

Kilde: "Det danske klassesamfund”



Andel unge fra
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Kilde: AE/Danmarks Statistik



Andel unge fra

arbejderklassen, ﬁdele,pct.
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Unge uden uddannelse

Andel 25-arige der ikke har en ungdomsuddannelse og heller ikke er i gang, 2009
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Ufagleerte Fagleerte Foreeldre Akademiker
foreeldre foreeldre med ml.udd. foreeldre

M Drenge B Piger

Kilde: AE-Radet / Danmarks Statistik



8,4
8,2

8

7,8A
7,7A
7,5A
7,2A

7A
6,9A
6,5A

6.1 |

57

6,4

Skolekulturer og ulighed

Karaktergennemsnit ved studentereksamen 2008-10
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Kilde: Undervisningsministeriets database



